La *reditio* sustancial no es otra cosa que el modo de subsistir propio de las personas. Este se caracteriza por una posesión íntima, recogida, del acto de ser. Santo Tomás lo expresa de nuevo magistralmente en estas pocas líneas:

Pero se debe saber que en el libro *Sobre las causas* “retorno a su esencia” no dice otra cosa que la subsistencia de una cosa en sí misma. Pues las formas que no subsisten en sí están volcadas sobre otro y de ninguna manera recogidas en sí mismas. Pero las formas subsistentes en sí, se vuelcan sobre las otras cosas, perfeccionándolas o influyendo en ellas, de tal manera que permanecen en sí mismas de por sí²⁵.

²³ TOMÁS DE AQUINO, *Super De causis*, l. XV: “*omne quod ad seipsum conversivum est, authypostaton est, id est per se subsistens. Quod probatur per hoc quod unumquodque convertitur ad id per quod substantificatur; unde, si aliquid ad seipsum convertitur secundum suum esse, oportet quod in seipso subsistat.*”

²⁴ ¿En qué sentido se puede decir que las formas espirituales se sustantifican a sí mismas: en el de la *causa formalis*; pero en el de la *causa eficiente* son sustantificadas por otro; Cf. *De spiritualibus creaturis*, a. 1, ad 5: “*Philosophus loquitur ibi non de causa agente, sed de causa formali. Illa enim quae sunt composita ex materia et forma, non statim sunt ens et unum, sed materia est ens in potentia et fit ens actu per adventum formae, quae est ei causa essendi. Sed forma non habet esse per aliam formam. Unde si sit aliqua forma subsistens, statim est ens et unum, nec habet causam formalem sui esse; habet tamen causam influentem ei esse, non autem causam moventem, quae reducat ipsam de potentia praeexistenti in actum.*”

²⁵ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 14, a. 2, ad 2: “*Ad primum ergo dicendum quod redire ad essentiam suam nihil aliud est quam rem subsistere in seipsa. Forma enim, in quantum perficit materiam dando ei esse, quodammodo supra ipsam effunditur, in quantum vero in seipsa habet esse, in seipsam redit.*”

“Las formas que no subsisten por sí” son aquellas que no son espirituales. Las formas espirituales son subsistentes y supuestos, influyendo sobre los cuerpos sin volcarse o derramarse completamente en ellos, permaneciendo contenidas en sí. Las formas que son sólo acto de la materia, en cambio, no son subsistentes, sino partes de una sustancia que es un compuesto de materia y forma. Estas últimas formas están como totalmente “volcadas”, “derramadas”, “esparcidas”. ¿De qué manera están “derramadas”? Dando el ser a la materia, que les hace de sujeto.